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Shprehje interesi për përzgjedhjen e subjekteve të interesuara për të marrë pjesë në aktivitetet e projektit HEVON – High quality EVO oil Network of competitive MSMEs in South Adriatic (CUP: I39I25000320007)
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Deklaroj se:
Subjekti i sipërpërmendur shpreh interesin për të marrë pjesë në procesin e përzgjedhjes për të qenë pjesë e aktiviteteve të projektit HEVON – High quality EVO oil Network of competitive MSMEs in South Adriatic, siç përshkruhet më saktë në Thirrjen për Shprehje Interesi, duke u zotuar paraprakisht të respektojë të gjitha kushtet e parashikuara dhe të jetë e gatshme të zbatojë të gjitha veprimet e përmendura.
Ndërmarrja dëshiron të marrë pjesë në thirrje për aktivitetet e mëposhtme (të shënohen ato për të cilat paraqitet kandidimi):
  Aktiviteti 1 – Tutoring për ndërmarrje (përfshirë pjesëmarrjen në World Café HEVON dhe takimet B2B në Mal të Zi)
Me këtë deklaron, nën përgjegjësinë e vet, se plotëson kriteret minimale të pranueshmërisë:
· Të jetë klasifikuar si Ndërmarrje Mikro, e Vogël apo e Mesme (NVM), sipas përkufizimit të dhënë në Rregulloren (BE) nr. 651/2014, Shtojca I1.
· Të ketë seli ligjore dhe/ose njësi operative në një nga territoret partnere të projektit:
Molise, Puglia, Shqipëri, Mal i Zi;
· Të veprojë brenda zinxhirit të vlerës së vajit të ullirit ekstra të virgjër (EVO) ose sektorëve të ngushtë të lidhur me të, përfshirë prodhimin, përpunimin dhe tregtimin e vajit EVO me cilësi të lartë; sektorin HORECA (Hotele, Restorante, Catering) që promovon dhe përdor vaj EVO me cilësi të certifikuar; turizmin enogastronomik dhe rural të lidhur me valorizimin e ullishtarisë së cilësisë së lartë.
Deklaron gjithashtu se është në posedim të një ose më shumë prej kritereve vlerësuese2.
Cilësi e lartë EVO
         Ndërmarrje me certifikime të njohura: prodhues të vajit EVO me marka cilësie (DOP, IGP, Bio/Organik) ose çmime/kredenciale kombëtare ose ndërkombëtare në 3 vitet e fundit;

     Profil ushqimor: përqendrim i polifenoleve ≥ 350 mg/kg, në përputhje me kërkesën shëndetësore të EFSA-s.
Inovacion dhe qëndrueshmëri
    Përdorim i teknologjive inovative në prodhim ose përpunim (p.sh. teknologji 4.0, gjurmueshmëri dixhitale). Të specifikohet shkurt:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Kategoria e mikro-ndërmarrjeve, ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NMV/PMI) përbëhet nga ndërmarrje që punësojnë më pak se 250 persona, të cilat kanë një xhiro vjetore që nuk e kalon 50 milionë euro dhe/ose një total bilanci vjetor që nuk e kalon 43 milionë euro.2. Brenda kategorisë së NMV-ve, një ndërmarrje e vogël përcaktohet si një ndërmarrje që punëson më pak se 50 persona dhe që realizon një xhiro vjetore dhe/ose një total bilanci vjetor jo më të lartë se 10 milionë euro.3. Brenda kategorisë së NMV-ve, një mikro-ndërmarrje përcaktohet si një ndërmarrje që punëson më pak se 10 persona dhe që realizon një xhiro vjetore dhe/ose një total bilanci vjetor jo më të lartë se 2 milionë euro.
2. Deklarimi i zotërimit të një ose më shumë kritereve favorizuese nuk është i detyrueshëm për pranimin. Megjithatë, këto kritere përbëjnë elemente përparësie në përzgjedhjen e subjekteve pjesëmarrëse, pasi tregojnë një prirje dhe aftësi të veçantë për të ndjekur me efektivitet programin e trajnimit të parashikuar në projekt.

 Strategji të qëndrueshmërisë mjedisore: ekonomi qarkulluese, reduktim të konsumit të ujit dhe energjisë. Të specifikohet shkurt:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Njohja e gjuhës angleze
 Njohuri të gjuhës angleze në një nivel të kënaqshëm për të mbajtur një bisedë të thjeshtë.
Potencial ndërkufitar
 Interes ose përvojë e dokumentuar në tregjet e Adriatikut të jugut
 Bashkëpunime aktive me partnerë në Shqipëri, Mal të Zi ose Itali. Të citohet shkurt:
______________________________________________________________________________________________________________________________________
Promovim territorial (HORECA/Turizëm)
         Zhvillim ose planifikim i ofertave turistike dhe gastronomike që promovojnë vajin EVO lokal të  cilësisë së lartë (Oil Tourism). Të specifikohet shkurt:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 Aktiviteti 2 – Ditë formimi me ekspertët e HEVON
Për këtë deklaron, nën përgjegjësinë e vet, se plotëson kriteret minimale të pranueshmërisë:
· Të jetë Ndërmarrje Mikro, e Vogël ose e Mesme (NVM), sipas Rregullores (BE) 651/2014, Shtojca I, ose të ketë statusin e aktorit të zinxhirit të vlerës, si institucione kërkimore, shoqata profesionale, konsorciume apo ente publike aktive në sektorët përkatës.
· Të ketë seli operative ose interes specifik në një nga territoret partnere të projektit:
Molise, Puglia, Shqipëri, Mal i Zi.
Shënim: Ndërmarrjet e përzgjedhura për Aktivitetin 1 (Tutoring) do të kenë qasje prioritare në formime, për të siguruar koherencë dhe ndikim.
Deklaron gjithashtu se është në posedim të një ose më shumë prej kritereve vlerësuese3:
 NVM EVO: subjekti është një NVM prodhuese e vajit EVO.
 Cilësi e njohur: ndërmarrje me certifikime (DOP, IGP, Bio, claim EFSA) ose çmime të fundit për cilësinë e produktit.
 Inovacion dixhital: subjekti ka futur ose planifikon të fusë teknologji 4.0 dhe gjurmueshmëri dixhitale. Të specifikohet:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 Rrjet dhe ndërkombëtarizim: subjekt i përfshirë ose i interesuar në rrjete, konsorciume ose klasterë me orientim ndërkufitar.

Ndërmarrjet mund të bashkëngjisin ose deklarojnë:
 Dëshmi të anëtarësimit në:
o konsorciume mbrojtjeje (p.sh. DOP, IGP);
o rrjete biznesi të regjistruara (sipas Ligjit 33/2009);
o shoqata prodhuesish ose klasterë territorialë;
o letra partneriteti ose memorandum bashkëpunimi në projekte ndërkufitare (p.sh. Interreg, Dhoma të Tregtisë Shqiptaro-Italiane, etj.);
o pjesëmarrje të dokumentuar në panaire, misione apo iniciativa ndërkombëtare B2B në 3 vitet e fundit.

I/e nënshkruari/a angazhohet gjithashtu që:

të nënshkruajë një “Plan veprimi të përbashkët për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme konkurruese në sektorin e vajit të ullirit ekstra të virgjër të cilësisë së lartë në Adriatikun e jugut”. Ky dokument strategjik do të përfaqësojë një instrument konkret për të garantuar ndikim afatgjatë dhe të qëndrueshëm në dobi të zinxhirit të vajit EVO të ekselencës në Molise, Puglia, Shqipëri dhe Mal të Zi.
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